LIBERATUS

CARTHAGINENSIS DIACONUS.

PRÆFATIO

AD LIBERATI DIACONI BREVIARIUM.

I. Liberatus Ecclesiæ Carthaginensis diaconus, unus de Africanis trium Capitulorum defensoribus, libellum scripsit de Hæresi Nestoriana et Eutychiana, quo docet quibus parentibus utramque nata sit, quoque habuerit posteriorum, adusque synodum v., sive propagatores, sive præcipios desensores.

II. Quæ sine fine scripserit, aperte sub finem prodit. Postquam enim opere toto Nestorianorum Eutychianorumque pugnas artesque pugnandi longo usq; era ditas exposuit, tandemque Justiniani imperator et Theodore uxoris occultas machinationes explicuit, versuta quadam calliditate conatus est lectoris incauti animum in hanc opinionem sensim sine sensu add cere, quia synodum v non legitimum putet Ecclesiæ judiciuam, sed potius episcoporum imperatori adulantium cotionem.

III. Ut erat propensior erga Nestorium, aut certe erga Theodoretum Nestorii amicum, ita minus sequo fuit animo adversus Cyriulum Theodosiumque imperatorem. Quæ causa impulit hominem affectui indulgentem, ut Cyriulum inadvertit, Theodosium perversi regiminis reum faceret, quasi eterque tumultuum vel, ut ipse loquitur, scandalorum occasio fuerit, aut etiam auctor.

IV. Non tradit explicatissimam temporum rationem: nam, res ipsas episcoporumque successionem narrasse contentus, e' oochas annorum, quibus singula contigerunt, non semper euroise norat. Verum si cum suis aliis duobus Afris conjungatur Facendo Hermianensi, qui libros duodecim de causa trium capitulorum, et Victore Tunonensi, qui Chronicum scripsit, rerum ad synodum v pertinentium historiæ certior habebitur, quam ex Theophane vel Nicephoro sive Constantiopolitanu, sive Callisto. Illi enim res, quarum pars magna erant, scriptis manderunt; isti longe remotas, siquidem Theophanes tribus, Nicephorus octo ferme seculis distabat.

V. Libello nomen Breviarium fecit, partim quia ex breviatis prolixioribus monumentis confectum est, partim quod viginti quatuor capitibus, itaque non admodum prolixis, complectitur historiam centum et viginti quinque annorum; tot enim intercesserunt inter ordinationem Nestorii, a qua sumit exordium, et synodum v, ad quam videtur hærcere; siquidem Nestorii ordinatio contigit ann. 428, die decima Aprilis; synodus aun. 553, die quarta Maii inchoata fuit.

VI. Unde acceperit quæ Breviario tradit, partim ipsemel aperit, partim non obscuris indicis deprehenditur: Ex ecclesiastica, inquit, historia nuper de Graeco in Latinum translatâ, et ex gestis synodalibus, vel sanctorum Patrum epistolis, hoc Breviarium collegi, necens temporum curriculo illa quæ in Graeco Alexandria scripto accepi, vel gravissimorum hominum didici narratione fidet. De singulis quos memorat fontibus aliisque pluribus mox dicemus.

VII. Jam vero quantum ex Brevicculo historiæ Eutychianistarum profecerit, oculi ipsi legentium renuntiant; verba enim ipsa sc̄pē usurpat continentemque orationem. Sed cum Breviculus non ultra damnationem Acacii pertineat, res consequentiū au-

A norum, partim ex Joanne rhetore aliisque accepit, partim ipse vidit, aut æqualium relatione didicit, sive cum Itomæ versatus est, sive cum in Oriente: quare nullius auctoris nomen posterioribus q. inque capitibus præposuimus.

VIII. Verum Breviculus ipse quem diximus complectitur historiam quinquaginta fere annorum, quo tempore spatio gesta sunt plura. quæ cum auctor usurpare oculis non potuerit, aliunde profectio sumptuit, nempe ex archivis Ecclesiæ R̄omanæ, in quibus et gesta synodorum, et relationes apocrisiariorum, et litteræ, quas pontifices sive acceperiat, sive delerint, et alia id genus plurima asservabantur.

IX. Scio secunda duo, v et vi, forasiamnae suis scriptorum, qui res easdem quas Liberatus invenire mandariunt; nec absens scriptura ejusmodi a Liberato potuisse, aut legi, si Graecæ satia esset, aut alio interprete consuli, quod admodum probabile, vix tamen affirmem consultos. Historiam confecrunt præter sepiusissimos tres, Theodoretum, Socomenum et Socratem, Priscus Panites sub Theodosio Juniore, Joanne: Ägeates sub Zenone, et Candidus Isauræ sub Zenone, Eustathius Cyrus sub An stasio, Theodorus lector sub Justino seniore, Joannes rhetor, Basilius Cilix, et Zacharias rhetor sub Justiniano, aliique quorum meminerant Evagrius, Theophanes et Nicephorus, priorum deflatores.

X. Accusat Liberatum Baronius, quod improbètius aliquando crediderit historicis Nestorio faventibus, atque adeo minus æquis erga catholicos. Inquirunt quidam, curiosius forte quam utilius, qui fuerint ejusmodi historici, nec inquirendes putant extra recentios octo: de quibus autem aliis suspicari licet? nihil prolixius quam de Zacharia rhetore opinari, propterea quod ab Evagrio dicitur affectu impulsus ad scribendum, cum alia plura, tam istud maxime, ad Chalcedonense concilium ipsum eti in Nestorium evocatum esse. Coniici quoque possit, Zachariam istum non differre a Nestoriano historico de quo mentio fit in Chronico Alexandrino. Verum Zachariam Eutychianistarum partes secundum demonstrat Evagrius lib. iii, cap. 7, simulque ostendit affectionem, qua impulsus historiam conscripsit, non spectasse ad Nestorium, sed ad Eutychianum, dictumque ab ipso Nestorium vocatum ad concilium, utique ut reum de quo judicaretur, non et episcopum qui consideret.

XI. Quod autem affirter de Nestoriano heretico, levius est admodum, imo vana, nisi fallor, conjectura: nam laudatur historicus iste in Chronico Alexandrino, utique conscripto a catholicis, velut sapientissimus. Quare hunc ipsum esse reor qui Nestorius Philagoneus a Liberato dicitur, quicquid in concilio Chalcedonensi Dioscorum damnavit, et Proterium reversus cum tribus aliis catholicis episcopis ordinavit. Opinionem hauc suadent tempus, nomen et viri fides: nam chronographus iste, de quo sermo est, ad Leonem Juniorem perdidit historiam, id est ad ann. 474, qui vigesimus tertius a concilio Chalcedonensi quoque potuit facile vitam ducere, qui

etiam quinquagenarius concilio interfuisset ann. 451. Deinde affine nomen, et chronographo et episcopo, non levem conjecturam afferit, præsertim cum me minorum me uspiam inter concilii Patres legere Nestorianum Phlagoneos. Quid quod uterque catholice fuit. Adeo quod sit admodum credibile a viro, qui magna pars fuisse rerum ad Ecclesiam Alexandrinam spectantium, earundem historiam fuisse literis traditam; denique cum a nemine chronographi Nestoriani mentio sit præterquam ab Alexandrinis, non alienum a vero videri debet credere hunc ipsum in Ægypto scripsisse.

XII. Videtur libellus iste scriptus post annum 564; primum enim in capite 22 mentio fit mortis obitae a Vigilio papa, qui Syracusis obiit anno 555 inuenire. Deinde peregrinatio, de qua seruo est capite 1, non alia certe fuit quam qua diacones episcopo suo Reparato in Euchaydam ejecto comiatus est. Est autem ejectus Reparatus anno 553, ibidemque defunctus anno 563, initio. Congruit temporis ista ratio cum aliis adjunctis: nam tradit Libratus se scribere cum Apollinarium Alexandrinam regeret Ecclesiam, cumque Primosus trium capitulorum damnator, qui Reparato in sedem Carthaginensem successit, diem extremum obiisset; Apollinarius autem Alexandrinam Ecclesiam regebat adhuc anno 564, siquidem ordinatus fuit anno 551, et a Nicephoro Constantinopolitano sedem tenuisse dicitur annos septuaginta. Primosus vero interierit circiter anno 562, quo tempore Theodosius Alexandrinus adhuc vivebat, ut qui vivere desit anno 1 Justini junioris, qui Christi 566.

XIII. Sunt qui Breviarium bujusmodi maximi faciant, suat qui minoris: illi brevitatem libri laudant et argumentum amplitudinem, quæ duæ illecebræ animalium ad legendum; isti minorem, quam par esset, in pervidentia laute utriusque cause instrumentis, et nimiam in fide hominibus non sincerissimis danda facilitatem causantur; imo et nimium accusant suorum partium studium, fuit enim schismate implicatus propter tria Capitula obstinatis defensa.

XIV. Quamvis dictionis humilitas pene incredibilis inæqualitasque, ob insertas auctorum sententias non Latinissime e Graeco redditas, fastidiosum lectorem deterre queat, non debet tamen historie studiosum; compensatur enim id quidquid est vitii, varietate rerum, quæ vix uspiam aut omnino aut ita conglobatae reperiantur; nam monumenta unde plurima desumpta magnum partem perierant.

XV. Prodiit nuper cum innumeris mendis, quibus nunc caret ope manuscriptorum codicum trium optimæ note, Tellierani, Bellvacensis et Nostri. Juverunt non mediocriter vulgatae editiones, saltē ad conjecturis dandum pondus, atque etiam ipsi auctores Graeci, quorum opera in compendium contracta sunt. Veterum editionum menda ex textu maioribus expungere omnino, quam, ut sit, retinere magno legentium sive damno, sive fastidio: visum est tamen, quod emendatum est, alio charactere scribere, ut dignosci facilius queat, et si lubet cum vulgatis libris conserfi.

XVI. Adjecta sunt scholia, quæ operi respondeant, hoc est brevissima, quibusque fuit admodum opus, ut vel lux afferatur textui, si quando brevitate obscurior facilius sit, vel corrigatur auctoris sententia, cum a melioribus viciniorisque ævi scriptoribus discrepat.

XVII. Id operæ vero quod contuli, videri potest continuo quadam historiæ Nestorianæ, quam posteriori parti operum M. Mercatoris præposui; imo et appendix vite Theodorei, quam propediem edetur in lucem: utramque enim ut accurarem, animalium ad Liberatum curiosius examinandum applicui, cum pluribus de causis, tum maxime vel ista una, quod ab hoc auctore abductus aliquando in errorem, alias mouendos putavi, ne forte propter anticipatum

A de ipso opinionem, majoremque merito credulitatem, ant periclitentur, aut etiam fallantur.

XVIII. Quid dixi porro, n. 4, suppleri debere quæ Liberato desunt ex aliis auctoribus, præsertim Faundo Hermianensi et Victore Tunonensi, intelligi oportet de rebus quæ gestæ sunt saeculo VI, et quibus interfuerunt; de reliquis enim adeundi meliores fontes, ut acta conciliorum, litteræ pontificum, imperatorum divales, quibus nota temporum inscripta est: adeundi quoque probatissimi scriptores, qui seriem episcoporum majoris cujusque Ecclesiæ texerunt, habentque rebus affixos curiosus temporis characteres.

XIX. Cave autem, hos inter scriptores, quando agitur de exacta chronographia, ne recenseas Theophanem et Nicephorum Constantinopolitanum: nam latereculos ille quidem temporum, iste patriarcharum quinque catalogum confecit; sed uterque ita, ut quavis Theophanes probabilitate sit historicus, neuter tamen laudabilis chronographus existat. Lector igitur oportet oculis non eruditissimis a nupero quodam dissertatore, qui præstantissimæ chronographiæ nomine commendat.

XX. Hl vero ne videar de Nicophoro et Theophane calumnioso dicere, demonstranda sunt duo clarissimis exemplis. Primum, quantum aberret a vero Nicophorus in describendis annis quibus sedet quisque episcoporum quorum catalogum fecit, et eorum maxime quorum mentio est apud Liberatum. Alterum, quanta sit hac in parte Theophanem inter et Nicophorūm societas erroris.

XXI. Nicophorus igitur, cum textit catalogum Romanorum pontificum, inter Anastasiū obiitū et obitum Coelestini annos ponit octo et quadraginta. Tribuit enim Innocentius I, qui Anastasio successor, annos quindecim, octo Zosimo, Bonifacio quatuor, Coelestino unum et viginti; atqui indubitate argumens constat, non interfuxisse plures triginta, siquidem obiit Anastasius ann. 402, die 27 Aprilis, Coelestinus ann. 432, die 6 Aprilis: abandat igitur Nicophori computus annis octodecim. Deinde si Zosimo tribuantur anni octo, quos tribuit Nicophorus, Zosimum necesse est sedem apostolicam tenuisse ad annum usque 425; nam in ea sedere coepit ann. 417, post obitum Innocentii I. Id autem quam procul sit a vero, nemo nescit, quodquidem ann. 425 sedere jam tam cœperat post Bonifacium Zosimi successorem Coelestinus, ut conficitur ex episola 202 Augustini aliisque certis monumentis. Postea si Coelestinus sederit unum et viginti annos, quod tradit Nicophorus, cum sedere cœperit ann. 423, die 3 Novembris, eum oportet ad annum usque 444 sedem tenuisse: at sanctus Leo jam inde ab anno 440 pontificatum gerere incœpī, nec Coelestino tamen auctor; successit, sed Sexto, qui Coelestinum exceptit.

Est et aliud evidens Nicophori peccatum in Romanorum pontificum catalogo: Joannes Mercurius apostolicam sedem ascendit ann. 532, mense Januario, Pelagiū l. ann. 555, aut, quemadmodum aliis videtur, 558: quare inter utriusque ingressum lap. i sunt anni tres et viginti, aut quatuor et viginti. Nicophori tamen in catalogo ex editione Contii ponuntur anni tantum undecim, siquidem tribuantur anni tres Joanni, unus Agapeto, Silverio duo, Vigilio quinque, quo emeritus nihil dici potest; hoc enim pacto tota synodi v. historia, qua parte Vigilium respicit, labeficeret. At si consulimus eundem catalogum ex editione Regia, jam non deficit summa annis tredecim, sed abundabit tribus aut quatuor; Silverio enim, quod plane stupendum est, tribuantur anni octodecim, sicutque Silverius ab anno 536, quo successit Agapeto, pervenisset ad annum usque 554, id est, ultra synodi v. tempora, quo quid incredibilius? Quod si dicatur, quod revera debet geminum vitium irrepsisse in Graecum textum, tributos esse annos Silverio qui Vigilio debent, scribendisque Σιλβίος ἦτος ἐν, non ἐπειδή, omnia quidem utinque congruent. At quis silem habeat libris quos

enendare prius oportet quam utiliter laudare? Prætermitto alia longe plura ejusdem catalogi flagitia.

XXII. Neque vero accurior est in præsulibus Hierosolymitanis quam in Romanis. Unicum exemplum produco, sed efficacissimum, quo in trium episcoporum, Joannis, Praylii, Juvenalis, annis computandis gravissime quantum peccatur. Constat certa ratione temporum inter Joannis ordinationem et Juvenalis obitum fluxisse annos unum et septuaginta, si uiderem Cyrilus decessit Joanni ann. 586, Juvenali Anastasio ann. 657. Nicephorus fluxisse tradit quatuor et septuaginta. Hoc primum peccatum. Joanni tribuit annos omnino quindecim cum triginta sederit, defunctus enim est anno 417, ut ex Augustini Zosimique litteris apertum est, et Cyrillo successit, cuius mortem contigit anno 8 Theodosii M., id est ann. 3-6, tradit Hieronymus, cap. 19 de Scriptoribus ecclesiasticis. Istud secundum. Tertium longe mirabilius, si non absurdius, tribuit Praylio, qui Joanni successit, annos viginti, quo pacto sedisse dici debet ad annum usque 436 aut 437. Quid autem pugnatius cum historia? Nam Juvenalis, qui Praylium exceptit, intersuit Ephesine synodo ann. 431, accepit a sanctis Celestino et Cyrillo litteras ann. 430, regebat Ecclesiam Hierosolymitanam que anno defunctum Thædoretum tradit Theodoretus, id est, ann. 427, iudeo, ut nos ostendetur, episcopatum generocepit anno 424: atque ita Praylius vix annos octo ecclesiam Hierosolymitanam rexit. Quartum par prioribus. Tribuit Nicephorus Juvenali annos octo et triginta, qua ratione deberet dici falso tractans ann. 462, siquidem sedere coepit ann. 424: atqui defunctus est ann. 457, siquidem annus octavus Anastasii, qui Juvenali successit, coincidit cum nono Lenni I Imperatoris, atque adeo cum anno Christi 465, ut manifeste colligatur ex Cyrillo monacho in Vita sancti Quiriaci.

XIII. De Alexandrinis quid dicam? ea comminiciunt quae nemo mediocriter peritus historie ecclesiastice patienter legat. Indubitate rationibus constat sincere sancto Cyrillo defuncto Dioscorum ann. 444, Zulio deposito, Apollinarem ann. 551. Interfluxerunt igitur anni ferme septem et centum inter ordinationem Dioscori et ordinationem Apollinaris; ponit autem Nicephorus octoginta tantum: deficitur igitur septem et viginti anni; neque medeatur desequi tamquam, qui addiderit annos septemdecim quos aliud tribuit Timotheo Asterio, cujusque sedes nullum habuit a Nicephoro assignatum annorum numerum: deerunt enim adhuc anni ferme decem. Deinde Dioscoro Nicephorus tribuit annos quinque tantum, cum tamen ordinatus sit initio Februario ann. 444, depositus autem Chalcedone ann. 451, die 13 Octobris; atque ita sederit annos ferme octo. Tribuit Timotheo Salophaciolo sive Albo annos duntaxat quindecim, Liberatus ejusdem ferme cum Timotheo aetatis defunctorum tradit pontificatus ann. 23. Tribuit Gaiano annum unum; Liberatus tres et centum dies, vel ut alia lectione fert, dies sexaginta tres. Tribuit Theodosio annos duos; Liberatus annum unum et menses quatuor: quid reliqua incuriosse scripta curiosius prosequar? transuse ad Antiochenos.

XXIV. Certum est, auctore Theodoreto, lib. v Historie, sub finem, Theodotum Autiochenum obiisse ann. 427. Certum pariter ex Evagrio Euphrasium ruinam urbis ehrutum interisse ann. 526, die 29 Maii, quae erat feria sexta. Fluxerunt igitur inter utriusque obitum anni omnino nonaginta novem. Nicephorus numerat sex et centum, cum mensibus septem. Hoc priusnam flagitium, istud alterum. Constat, ut dictum est, auctoritate Theodoreti indubitate haec in parte, Theodotum decessisse Joanni ann. 427; constat pari-

A ter ex actis concilii tum Ephesini latrocinalis, tum Chalcedouensis ecumenici depositum fuisse Domnum ann. 449, mense Augusto: fluxerunt igitur ab ingressu Joannis, qui Thædoto successit, ad ingressum Maximi, qui suffectus Domno, annis duo et viginti, numerat Nicephorus sex et viginti, nam Joanni tribuit annos octodecim, Domno octo: ea ratione, quod flagitium prioribus enormius, direndus esset Joannes sedem Antiochenam tenuisse adusque annum 445, Dominus ad annum 453, quo nihil adversantis vero: nam Maximus Domino suffector interfuit Chalcedonensi concilio anno 434, ut ex actis constat. Dominus Ephesi depositus est in latrocinali synodo ann. 449, mense Augusto, quod gesta docent.

Dominus enim Antiochenae Ecclesie præter ann. 444, quo anno Cyrus oblit, ut ex fragmentis a Mario Mercatore exscriptis apertum est.

Quinetiam a Cyrillo accepit litteras de causa Athanasii Perrierorum episcopi, accepit et a Theodoreto, de Celestio nobili Afro ann. 442. Qui il quod Theodoretus, quo nemo Joannis annos pro amicitia singulari et familiari usu novit certius, ipso tredecim annos tantum sedisse demonstrat in epistola ad Diocorim Cyrrili successorem.

XXV. Sed mirum quantum in suorum etiam predecessorum computandis annis deceptus est. Constat, ex actis concilii Ephesini, depositum fuisse Nestorium ann. 431, mense Junio; constat pariter ex litteris Vigili papæ et confessione Eutychii defunctum fuisse Mennani ann. 552. Indubitate ergo est inter Nestorii depositionem et obitum Menœ effluxisse annos centum unum et viginti. Numerat tamen Nicephorus duntaxat centum et decem, atque ixa peccat annorum undecim defectu: deinde Proclum sedisse scribit annos duodecim, et tres menses; certum est nihilominus sedisse. annos tredecim, menses sex: nam ordinatus est ea ipsa die quia Maximianus et vivis excessit, feria 5 majoris hebdomadæ, pridie idus Aprilis, qui character anni 434 transiit et ipse ad superos die 24 Octobris ann. 447. Sedit igitur annos tredecim et menses sex.

XXVI. Ex his autem quæ de Nicephoro, nisi fallit, evidenter demonstrata sunt, facile cuicunque hanc et injicere quid de Theophane sentiat, eadem siue mirum quæ Nicephorus peccavit.

XXVII. Nam et a Romanis præsulibus dicere incipiunt, Zosimo tribuit annos octo, Bonifacio quartus, Celestino decem, Sixto octo, qua ratione oportet Sextum decessisse ann. 447, Celestinum ann. 453, Bonifacium ann. 449, Zosimum ann. 425. Si quidem Zosimus Innocentio succedit ann. 417, que nihil a vero alienius, siquidem Leo Sixti successor sedere coepit ann. 440. Certe scripsit episcopius per Campaniam ann. 443. Sextus scripsit Joanni Autiocheno et Cyrillo ann. 433. Celestinus ante Nestori ordinatus est, quem contigit ann. 428, non parvo tempore sedem apostolicam tenuit. Bonifacius ad episcopos Gallicanos, de Maximo Valentino dedit litteras, Monaxio et Planta coss., id est au. 419.

XXVIII. De præsulibus Hierosolymitanis, euodem errat errorem cum Nicephoro: nam Joanni assignat annos sexdecim, Praylio viginti, Juvenali octo et triginta. Qui tres enormousim ἀπογραφοῦσι. Euodem pariter errat de Antiochenis præsulibus, atque etiam de Alexandrinis, in eo et de Constantinopolitanis, ut videatur Nicephori catalogus ex laterculis Theophanis exscriptus.

XXIX. Cum autem de Theophane res ita se habeat, liquido patet quam prudenter dictus sit ab eruditio interprete Goratio historicus probabilior, quem tolerabilior chronographus; nihil enim chromologicis ipsius laterculis, aut incertos, aut corruptius.

BREVIARIUM^a

*Causæ Nestorianorum et Eutychianorum, collectum
a Liberato archidiacono Ecclesiæ Carthaginensis
regionis sexæ.*

TITULI CAPITUM^b.

- I. Proemium.
II. De Paulo Samosateno, et quod auctor sit Nestorianæ heresis.
III. De Apollinario, et quod auctor sit Eutychianæ heresis.
IV. De Nestorii ordinatione, et ejus heresi.
V. De synodo Ephesina 1, et Nestorii damnatione.
VI. De discordia Cyrilli Alexandrini et Joannis Antiocheni.
VII. De ordinatione Maximiani Constantinopolitanæ episcopi.
VIII. De pace Cyrilli et Joannis.
IX. De Cyrilli epistolis pro Orientalibus episcopis scriptis.
X. De Nestorianorum scandalo et monachis Armeniæ.
XI. De Eutychie presbytero et Egumeno, et ejus heresi, ejusque damnatione.
XII. De synodo Ephesina 11, et Flaviani morte.
- A XIII. De synodo Chalcedonensi, et damnatione Dioscuri.
XIV. De exilio Dioscori, et ordinatione Proterii Alexandrini episcopi.
XV. De ordinatione Timothei Eluri, et morte Proterii.
XVI. De ordinatione Timothei catholici, et Petri hereticæ.
XVII. De ordinatione Joannis catholici, et damnatione Acacii.
XVIII. De episcopis Alexandrinis.
XIX. De Severo, Juliano et Macedonio^c.
XX. De Gaiano et Theodosio.
XXI. De Agapeto papa, et Anthimo Constantinopolitano episcopo.
B XXII. De Silverio et Vigilio.
XXIII. De Paulo Alexandrino episcopo, et monachis Hierosolymorum.
XXIV. De Pelagio et Theodoro Cappadociæ^d.

^a Ms. codex Tellerii, incipit Breviarium.
^b Idem cod., in hoc Breviario haec sunt.

* Jam typis excusa fuerant nonnulla folia (inquit Garberius), cum venit in meas manus manuscriptas codex, cui ab illustrissimo Remorum archiepiscopo et duce priuato Francia pari Maurilio Tellerio nomen in præfatione factum est. Inde excerpsti varias lectiones quinque et sex-

ginta, non omnes tamen ejusdem preti; sunt enim quæ librariorum vitio irrepserint, sunt et quæ textum emendare adhuc possint: omnes cujuscunque modi sint, exhibentur apposite ~~explicatiæ~~ textui.—Hæc variantes nos textui subjicere maluimus. Ed:r.

CAPUT PRIMUM. PROCEMUM.

Peregrinationis necessitatibus desatigatus, et aliquatenus feriatu animo a curis temporalibus, duarem heresem, hoc est, Nestorianorum et Eutychianorum, ex ecclesiastica historia nuper de Graeco in Latinum translata, et ex gestis synodalibus, vel sanctorum patrum epistolis, hoc Breviarium collegi, nec tens temporum curriculo^e, illa quæ in Graeco Alexandria scriptio accepi, vel gravissimorum hominum didici narratione fideli. Quod faciens pro mea eruditione et responsione contra falsiloquos utramque partium sectatores, qui consueto studio alter loquantur de suis auctoribus quam veritas habet, libenter^f offero catholicis fratribus, ignoramus acta ipsarum heresum, et legere voluntibus.

^e Peregrinationis, etc.] Qua nempe Reparato Car-

thaginensi episcopo, ejus erat diaconus, fidum se comitem, vel in exilio, ita dedit, ut nonnisi post episcopi mortem ab Euchaya recesserit.

^f Desatigatus, etc.] Videri potest mendosa lectio: quomodo enim coherent voces istæ duæ, *desatigatus* et *feriatu*? quid si legeretur *defunctus*? quanquam retineri potest votus lectio; sed ita ut *desatigatus* positus sit pro recreato a *lassitudine*, insolenti quidem significatione, sed quæ Afro condonetur.

De Graeco in Latinum translata, etc.] Ab Epiphanio scholastico, Cassiodoro impellente, qui ex Socrate, Sozomeni et Theodereti historiis, Tripartitam quam dicunt historiam conflavit.

Graeco Alexandriæ scriptio, etc.] Divinare non licet quoniam illud fuerit, sin minus vera sint quæ in præfatione de Nestorio Phragoneos episcopo conjectimus.

Pro mea eruditione et responsione, etc.] Id est, ad me erudiendum, et ut quærentibus facile responderem.

^a Cod. Tellerii, noctens temporum illa.

^b In eodem cod. deesset libenter.

CAPUT II.

De Paulus Samosateno, et quod auctor sit Nestorianæ hæresis.

(Ex Epitome Chronicorum Lucentii, et lib. vii Historie Socratis.)

Igitur Nestoriani dogmatis auctor, ut multi volunt, Paulus agnoscitur Samosatenus episcopus, qui secutus doctrinam antiquorum hæreticorum, Dominum nostrum Jesum Christum purum hominem asseruit natum, et passum : de sancta vero et summe beata Trinitate, ut Graeci tradunt, Sabellii sententiam secutus est. Et propterea dicunt Nicenum statuisse concilium Paulianos omnino baptizandos, ponentes differentiam inter Pauli Nestoriique doctrinam, eo quod Nestorius *confidens* existentiam divinitatis Filii Dei, Christum purum hominem *credidit* conceptum atque formatum, et postea in Deum proiectum, hoc est, hominem deificatum, et non Verbum carnem factum, et habitasse in nobis, quod prædicat Evangelium, et catholica constitetur Ecclesia.

Propter ea in Epitome Chronicorum Lucentius hoc ponit et dicit^a : « Felice et Tauro consulibus Nestorius Constantinopolitanus episcopus novum Ecclesias molitur errorem inducere, prædicens Christum hominem tantum, non etiam Deum natum, eique divinitatem collatam esse pro merito dicit. »

Socrates vero in libro ecclesiæ i.e. Historiæ dirimit Nestorium a Paulo, eorumque differentiam sic ponit : « Apparet, inquit, Nestorium ignorasse lectiones antiquorum. Quapropter, ut dixi, in sermone solo mortuus est. Et non solum sermonem^b examini dedit, sed etiam omnino Deum esse, qui natus est, denegavit. Nos autem fatemur quoniam qui de sancta virginе Maria natus est, et crucifixus est, Dominus est gloriae, sicut dicit Apostolus : Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixus esset (I Cor. ii, 8). Porro Nestorius dicit : Noli gloriariri, Iudee, non crucifixisti Deum, tanquam ipse Dominus gloriae idem non sit Deus. Nam quia purum hominem non dicit Christum, sicut Photinus et Paulus Samosatenus, etiam homiliae quas fecit ostendunt. Nusquam enim Dei Verbi subsistentiam perimit^c, sed ubique eum subsistere confitetur, et habere subsistentiam^d, et non sicut Photinus et Paulus Samosatenus ejus subsistentiam perirent^e (Socrates, lib. vii, cap. 32). »

Hoc Socrates de Paulo et Nestorio : cuius testimonia utens, sequar, quid alia respondeat lectio : « Ignatius Nestorius expositionum sanctorum Patrum prædicantum, Dei Filium unitione naturæ suę in personam suscepisse hominem, quam non habet cum Patre communem. Proper individuali et inseparabilem Patris et Filii naturam, beatam Mariam noluit dicere Dei genitricem, ne Patri quoque nativitatem applicaret : ignorans deniens, quoniam Pater et Filius natura unus sunt, discreti personis : quoniam qui genuit, non est genitus, neque qui genitus est generavit. Hoc ignorantibus Nestoriani, quasi nudosam et in-

^a Cod. Tellerii, hoc penitus dicit.

^b Idem cod., non solum enim sermonem.

^c Idem cod., natus est, Dominus.

A dissolubilem nobis hactenus proponunt questionem, impudenter objiciens, Patrem cum Filio natum, si beatam Mariam Θεοτόκον conflictantur. Verum his ipsis de Nestorio habentibus, cœptum opus percurramus.

Ut multi volunt.] Insanem hanc originem obiecunt plures Nestorio, et primi quidem omnium laici duo, Eusebius, qui postea Dorilai episcopus fuit, et Marius Mercator; deinde Cœlestinus papa in epistola ad Nestorium; prouincie tandem alii, quos tamen inter ne recenseas Cyrilum Alexandrinum; nequam enim natales hæresis Nestorianæ altius quin a Photino, Diodoro Tarsensi et Theodoro Mopsuesteno repeti.

Antiquorum hæreticorum.] Ebionem Pauli magistrum memorat Mercator in refutatione Anathematismorum Nestorii, Arthemonem Theodoretus, lib. ii hæret. Fab., cap. 8, et Prædestinati auctor, hæresi 44.

Sabelli sententiam secutus.] Longe aliter et melius Mercator in dissertatione ad duodecimum anathematismum Nestorii.

Pauli nos.] Auctor Prædestinati loco cit.: « Omnibus notum est nos hæreticos venientes non rebaptizare, sed manum reconciliationis accedere, et ita divino populo tradere sociandos. De Paulianis autem sancta synodus Nicana hoc constituit, ut prorsus baptizentur, et ita demum catholico populo socientur. Unde ego credo regulam eos baptismatis integrum non tenere, et ideo hoc decretum a Christi pontificibus constitutum. »

Postea in Deum proiectum.] Reclamat ipse Nestorius apud Mercatorem. Vide dissertationem primam ad secundam partem operum M. Mercatoris, ubi popularis opinio clarissimis testimoniorum convulsa est.

Hominem deificatum.] Reclamat ipse rursum Nestorius epistola I ad Cœlestium, in qua adversarius suis arguit, quod *deificationis* voce usi es-est.

Luxentius.] Utique retinenda lectio, nequidquam reclamante eruditissimo conciliorum collecto a Labbeo; ostendit enim continuatorem Prosperi, si tamen Prosperi, non quod Aquitanus melius hac in parte sentiat; nam deceptus et ipse est a Cassiano Lepotianum hæresim pro Nestorianâ obtulente. Vide Mercatorem, pist. mox cit., et dissert. I, mox periter citata.

Apparet.] Locus hic vel mutius est in editione Græca, etiam postrema Valesii, vel suppositus in Tripartita usque ad hæc verba, ejus subsistentiam pertinet.

Homiliae quas fecit.] Cum antea latuissent, editæ nunc primum sunt in secunda parte operum M. Mercatoris, et inter eas hæc ipsa enjus memini Socrates.

Alia respondeat lectio.] Cuius illa tandem? hæc tota certe reprobata admodum implacata est. Vix non adducor ut credam suis adnotatoris a iugis, qui D Liberato imposuerit.

CAPUT III.

De Apollinario, et quod auctor sit Eutychianæ hæresis.

(Ex Theodoreto, lib. v Historie ecclesiastice, cap. 3.)

Post damnationem Pauli Samosateni, una temporis generatione transacta, Apollinaris Laodicenus episcopus de i.carnalione Domini Arianorum blasphemiam secutus, asserens contraria Paulo, carnem et omnipotens Dei Verbum unius esse prædicavit

^a Codex Tellerii, substantiam perimit.

^b Idem cod., et habere subsistentiam.

^c Idem cod., ejus substantiam perirent.

substantie, contentioissime asseverans, Verbum carnem factum, vel aliquid Verbi in carnem suisse conversum atque mutatum, non autem carnem de Maria Virgine sumptam atque susceptam. Ut abeque peccato, consubstantialis nobis et per omnia simili, agnoscatur Christus, sicut ait Apostolus (*Hebr.* iv, 15).

Theodoritus episcopus in ecclesiastica Historia Apollinarem et ejus haeresim sic notat. « Apollinaris, inquit, Laodicenus episcopus, dum ^b pietatis indueret vultum, et apostolica se fingeret dogmata conservare, post paululum manifestus hostis apparuit. De divina namque natura adulterinis rationibus utebatur, gradus quodam dignitatum generans, et sacramentum dispensationis imperfectum explanare presumens, animaque rationalem, qua corpus resurgit, privatam salute confirmans.

« Si enim animam non assumpsit, secundum illius rationem, Deus Verbum, neque medicinam animam tribuit, neque honorem dedit; sed corpus quidem terrenum ab invisibilibus virtutibus adoratur, anima vero secundum divinam imaginem facta, in inferiore permansit, contumeliis induita peccati. Qui etiam primum super hæc vesanus asseruit. Aliquando enim pariter confitebatur et ipse, ex sancta Virgine sumptam carnem: aliquando vero, eam cum Deo Verbo coelitus descendisse: aliquando, eum ipsum carnem factum, et sumpsisse nihil ex nobis: aliasque pluriimas et inanes fabulas sacris opinionibus copulabat, quas in praesenti dicere superfluum judicavi.

« Talia quidem ille dicens, non solum suos peste complevit, sed etiam quosdam nostrorum fecit hujusmodi lepræ participes ^a.

« Post paucum vero tempus, dum suum viderent opprobrium et Ecclesiæ claritatem, pene cuncti reversi sunt. Non tamen priorem deposituere languorem, sed magis plurimos constantium lateater sauciaverunt.

« Ex hac ergo radice in Ecclesiis germinavit una carnis deitatisqua natura, et ut divinitati Unigeniti passio copuletur, et alta quæcumque popularis et sacerdotibus certamina genuerunt (*Lib. v, c. 3.*). »

Et post pauca: « Verum Apollinaris presulatu nudatus, novitatem doctrinæ suæ aperta impudenter in Ecclesia prædicabat ^c, ducem semetipsum ostendens haereses. »

Quapropter apparet ex omniibus superiorius dictis ^b atque prolatis, a Paulo Nestorianos suis propagatos, et ab Apollinari unius naturæ prædicatores, ut sunt Acephali et Eutychiani.

Cuius dictis et epistolis respondebat eo tempore Diodorus Tarsensis ^d episcopus, deinde Gregorius Nazianzenus, Basilius et Theodorus Mopsuestenus, probabiliter ostendentes ex divinis testimonis duarum proprietatum naturarum in una Christi persona, sicut ipsa probant eorum volumina.

Sequitur jam nunc, utrariumque haeresum auctori-

^a Codex Tellerii, *Theodoritus in Eccl.*
^b Idem cod., *Laodicenus, dum.*
^c Idem cod., *sacris permissionibus.*

A latibus demonstratis, earum acta narrare, sicut præfatio pollicetur.

De Apollinario.] Videsis quæ de ipso, ipsiusque haeresi scripta sunt in dissert. I, ad secundam partem operum Mercatoris; valent enim ad popularia quædam præjudicia revinēenda, ipsumque Liberatum corrigendum.

Una temporis generatione.] Generationem posuit pro sæculo. Nam Paulus damnatus est anno 270. Apollinarius docere coepit circa annum 360.

Carnem et omnipotens Dei Verbum.] Reclamant Apollinaris et Theodoretus. Iste partit in Historia ecclesiastica verbis max a Liberato afferendis, partim in dial. 4 aduersus Apollinarem, qui suppositus est Athanasio. Ille in confessione fidei: « Anathema sit, qui non dicit carnem ex Maria, et qui dicit eam carnem esse naturæ non creatæ, et ὁμοούσιον Deo. »

Gradus quosdam dignitatum.] Vide Epiphanius et dialog. cit. Theodoreti de episcopo, presbytero et diacono, quibus tres personas divinas haeretici illi conferebant.

Nazianzenus.] Miror cur non sit additus aliis Nyssenus, neque enim Nazianzenus expressius unquam aduersus Apollinarem disputavit quam Nyssenus.

Auctoritatibus.] Positum pro originibus, vel auctoribus, non insolente post Tertullianum apud Afrus locutione.

CAPUT IV.

De Nestorii ordinatione et ejus haeresi.

(Ex Socrate et actis concilii Ephesi.)

Post Apollinaris damnationem et depositionem, aliquantis temporibus evolutis, mortuo Sisinnio, qui post obitum beati Attici Constantinopolitanæ Ecclesie præsulatum suscepérat, visum est imperatoribus nullum ordinare de Constantinopolitanæ Ecclesie pontificem, sed ab Antiochia Syrie, unde prius illa Ecclesia Joannem suscepérat, aliquem advenam accertere, et episcopum facere.

Et sicut Socrates in ecclesiastica narrat Historia: « Erat quidam presbyter Antiochiae nomine Nestorius, genere Germaniensis, boni eloquii, quem quasi utilem ad docendum Constantinopolim principes evocaverunt. Et transactis tribus mensibus, ab Antiochia venit Nestorius, qui castitate inter plurimos præcipius habebatur. Quibus autem moribus institutus fuerit, sapientes a prima ejus homilia cognoverunt. Erat cum eo et Anastasius presbyter patriter destinatus, quem nimis honorabat, et consilium babebat in causis suis (*Socrates, lib. vii, cap. 29.*) . »

Ordinato ergo Nestorius die primo mensis Aprilis, consulatu Felicis et Tauri, Anastasius coram ecclesia docens: *Dei, inquit, genitricem Mariam nullus dñe præsumat: quoniam Maria homo fuit, et Deum ab homine generari nimis est impossibile.* Quod cum pariter audissent plurimi clericorum et laicorum, multum conturbatis sunt. Didicerant enim antiquitus, Deum consiliter Christum, et nullatenus per dispensationem hominem a Deo separatum credebant.

^d Codex Tellerii, *lepræ participari.*
^e Idem cod., *Ecclesiæ predicabat.*
^f Idem cod., *Diodorus Tarseorum.*

Tumultu ergo facto in ecclesia, Nestorius volens firmare Anastasii sermonem, eo quod eum honoraret, tanquam blasphemum noluit arguere, sed frequenter hoc coram ecclesia decebat, et agitabat hanc questionem cum contentionebus, abnegans Dei genitricis confessionem. Unde divisio nata est in Ecclesia, et concus-sionem magnam orbi terrarum septidissimi tractatus Nestorii concitaverunt. Sed eo non emendante, Constantinopolitana Ecclesia erat in scandalo, et velut in nocturna lite repleta omni confusione, sociorum et hostium nulla erat agitatio, diversis nunc his, nunc aliis consentientibus, et verba propria mutantibus, quoniam Nestorius in ea erat opinione, quod omnino purum hominem diceret Christum, introducens in Ecclesiam Pauli Samosateni et Photini doctrinam.

Quod audiens Cyrilus Alexandrinus episcopus, cui tunc dabatur primatus de talibus agendi, venerunt ad eum aliqui de populo Constantinopolitano non communicantes Nestorio, et suggesserunt ei quae Constantinopoli acta fuerant. Direxit ergo Nestorius epistolam Cyrillem, cuius est principium: *Venerabiles filii ac fide digni, etc.*, persuadens ei ut, si in p[re]lebe lapsus fuerat sermo, in tractatibus corrigeretur, ut Dei pueroram diceret sanctam Virginem, id est Θεοτόκον, ut t[em]p[or]is orbis offensio conquiesceret. Jam enim quaterniones expositionum ejus per Antiochum quandam illustrem papa Coelestinus accepérat, dogmaque ipsius Nestorii manu ejus subscriptum et ab eo directum legerat atque tractaverat, totusque Oriens ex ejus scriptis jam cognitum habebat.

Sed Nestorio emendare nolente, rursus quæque Cyrilus secundam ad eum direxit epistolam, cuius est principium: *Obligavit me quidam apud tuam fraternitatem, etc.*, qua ei Incarnationis Christi plenam reddit rationem, rogans eum, ut cum illo radem sentiret, ut Ecclesiarum pax persistaret incolunis, et sacerdotibus indiscissa concordia permaneret.

Ad hanc autem Nestorius contrariam scribens Cyrillo epistolam, cuius principium est: *Injurias quædem, que contra nos sunt, mirandarum tuarum litterarum, etc.* Verumtamen beatam Mariam Θεοτόκον noluit dicere, nec suam emendavit sermonem.

Joannes quoque Antiochenus direxit Nestorio epistolam, cuius est principium: *Meam intentionem circa tuam reverentiam, etc.*, per quam eum h[ab]itus est ne se repelleret bonum sibi futurum consilium, dum eum dicere piget beatam Virginem Dei genitricem, quod sancti Patres docuerunt et scripserunt. In qua epistola meminit Theodori Mopsuestei, ostendens ei retractationis exemplum, quomodo ille dum tractat, tumultu facto, surgens fortissimus vir, sine confusione suam sententiam retractavit, et quæ parum professe ignorantibus videbantur^b, velociter ad utilitatem correxit Ecclesiam.

Sed hanc Neforius contemnens, civitati sua odi-

A bilis factus est. Cyrus vero per Possidonium diaconum suum retralit de eo papæ Coelestino, et quid Constantinopoli ageretur ei per epistolam suam at legavit.

Idem Cyrus tertiam Nestorio synedicam direxit epistolam, in qua et duodecim capitula contra ejus dogma dictavit et inseruit. Et est principium: *Dicente Domino: Qui amat patrem suum aut matrem suam plusquam me, non est me dignus (Matth. x.)*.

Cujus exemplar epistolæ perveniens ad Joannem Antiochenum, offensus est in ipsis Cyrillici capitulis; putavit enim eum, dum immoderate occurreret Nestorio, in sectam Apollinaris incidisse.

Mandavit ergo Andreæ et Theodorito, episcopis concilii sui, ut scripto responderent contra ipsa duodecim capitula, tanquam Apollinaris dogma instaurantia.

Cognoscens itaque Nestorius, quod Cyrus non pateretur Ecclesiam sic esse in perturbationibus, et populos in scandalo, subiupuit p[ro]p[ter]o principi Thodosio, ut sacram ad eum dirigeret, et a sua eum persecutione compesceat. Et scripsit quidem ad eum sacram imperator, arguens eum tanquam inquietum et scandala sectantem, qui sine contradictione sacerdotum ageret atque scriberet.

Post Apollinaris damnationem et depositionem.] Damnatus legitur in concilio Alexandrino sub Athanasio, in Romano sub Damaso, in Constantinopolitano anno 381. At depositum solus Theodoretus, quod sciām, dixit.

Aliquantis temporibus evolutis.] A morte Apollinaris, quæ contigit ann. 373, ad ordinacionem Sisinni, quæ incidit in diem dominicum, qui ultimus Februario anni 426, intercesserant anni tres et quinq[ue]ginta.

Visum est imperatoribus.] Propter discordiam divisum in partes cleri, alii Proculo, alii Philippo Sisensi pertinaciter studentibus. Vide historiam Nestorii praepositam posteriori parti operum M. Mercatoris.

Die primo.] Atqui in Socrate ponitur decimes. Vide dissertationem 2 in posteriore partem operum M. Mercatoris, et superi cuiusdam dissertationis inconstantiam mirare, qui cum in Historia sua Pelagiana levi de causa Liberatum secutus esset, in dissertatione de Synodo v, ad Socratem redit, ductu melioris iudicij.

Jam enim per Antiochum.] Reclamat certa rerum historia. Vide prefationem ad secundam partem operum M. Mercatoris.

Joannes quoque Antiochenus.] Vel per anticipacionem hæc dicta sunt, et admodum quidem importune; vel in historiam peccatur. Nam Joannes Nestorius, ut ex ipsa epistola constat, scripsit duntaxat post acceptas a S. Coelestino litteras, atque adeo pluribus post mensibus quam Cyrus Possidonium diaconum Romanum mittet; Coelestinus enim per Possidonium, et Cyrillo responsum, et Joanni litteras dedit.

CAPUT V.

De synodo Ephesina prima, et Nestorii damnatione.
(Ex actis concilii Ephesini et epistola Ioseph.)

Et post hæc scripsit aliam sacram ad universos;

• Codex Tellerii, populo Constantinopolitanorum.

^a Codex Tellerii, populo Constantinopolitanorum.
^b Idem: *videlicet, parum ignorantibus videbantur.*

episcopos, ut Ephesum convenienter, et conferrent.

A Scripsit imperator sacram et beato Augustino Hippoxirensi episcopo per Ebagnium magistrinum, ut ipse concilio praestaret sui presentiam. Qui Ebagnius veniens Carthaginem magnam, audivit a Capreolo, ipsius urbis antistite, beatum Augustinum ex hoc mundo migrasse ad Dominum, acceptisque ab eo ad imperatorem litteris loquentibus de obitu beati Augustini, Constantiopolim, unde venerat, rediit.

Porro Capreolus archiepiscopus, propter impejus Vandolorum Africanas regiones obsidentium, universale non valens congregare concilium, Bessalem diaconum suum misit Ephesum ad concilium legatum.

Cœlestinus vero papa Romanus scripsit Nestorius increpationis epistolam, cum exhortatione et vita expiatione, quia erare non debuerit, ad ejus ordinacionem provocans est. Et est ejus principium: Aliquantis diebus vitæ nostræ, etc., tribuens ei decem diernum spatium, hoc est, a prima die accessionis ipsius epistolæ, usque in ultimam diem: ut si minime Nestorius emendaret expositiones suas, et revocaret ad Ecclesiam, qui propter Christum, qui est caput ejus, ab eo fuerant expulsi, cognosceret se ab ejus collegio et omnium sanctorum episcoporum consortio esse separatum.

Insinuans ei dedisse vicem suam in concilio Cyrilloc per epistolam suam, cuius principium est: Trinitatem nostræ sanctitatem vestram litteræ, etc., qua Cyrrillum admonuit, ut si per illos decem dies doctrinam suam minime Nestorius emendaret, disposeret cum a communī corpore removendum, et providendum illi Ecclesiæ.

Eadem de re d' pariter scripsit Joanni Antiocheno, Ruso Thessalonicensi, Juvenali Hierosolymitano, et Flaviano Philippensi, archiepiscopis. Scripsit et ad clerum Constantinopolitanum, admonens eos, contra doctrinam Nestorii fortiter stare, ejusque persecutions patienter ferre, quæ fructus afferrent corona rum; scientes ab eo excommunicatos vel dejectos in apostolicæ sedis permanere communione.

Continguo autem post paschalem festivitatem Nestorius cum maxima multitudine venit Ephesum, et invenit plurimos episcopos collectos. Porro Cyrilloc Alexandrinus medicum retardatus, circa Pentecosten occurrit, et Juvenalis Hierosolymorum.

Sed Joanne Antiocheno remorante, questionem movebant præsentes episcopi de beata Maria Dei genitrice.

Cyrillus autem deflorationes quasdam librorum Nestorii faciebat, eum perturbare volens; erat enim, ut dicitur, ejus inimicus.

Et cum plurimi Deum confiterentur Jesum Christum: « Ego, inquit Nestorius, qui fuit duorum vel trium mensium nonquam confiteor Deum; qua

gratia ter mundus sum a sanguine vestro, et amore ad vos non venio ».

Et bis dietis, cum reliquis congregabatur episcopis, qui ejus sententiam sequebantur. Præsentes ergo episcopi in duos ordines sunt divisi.

Porro Cyrus eius suis habens vices sedis apostolicas, concilio evocato duranterum episcoporum, Nestorium vocaverunt. At ille venire noluit, differens usque in presentiam Joannis Antiocheni. Scripterat enim ipse Joannes de nomine Cyrillo, positus in sexta mansione, festinationem suam, et itineris labores, animalium ruinas, et episcoporum, qui secum erant, necessitates insinuauit.

Qui vero circa Cyrrillum erant episcopi, homiliae Nestorii, quas de hac quæstione protulerat, sèpius regeantes, priusquam Orientis concilium et aliquarum provinciarum episcopi ipsi concilio conjuncti ad synodum occurrerent, judicantes Nestorium, tanquam blasphemantem Dei Filium, damnaverunt.

Hic facto circa Nestorium, Joannes et episcopi qui cum eo erant, alterum concilium apud se facientes, damnaverunt Cyrrillum, et cum eo Memnonem Ephesiorum episcopum.

B Post hæc scripsit aliam sacram.] Imo vel simul, vel ante, 4 part. conc. Eph. cap. 32; fit enim in ipsa mentione istius: « Tua pietas operari dabit, ut sacrosancto proximo paschate elapso, ad ipsum sacrae Pentecostes diem, ad Ephesiorum Asiae civitatem accurrat, nonnullosque, quos nimis idoneos judicabit, sanctissimos provinciæ suæ episcopos simul eosdem secum adducat. » Et postea: « De hac autem sanctissima synodo nostra serenitas ad omnes omnino Deo dilectos episcopos metropolitanos litteras scripsit. »

C *Litteris ad imperatorem.*] Tres Capreoli litteræ memorantur, una ad Theodosium imperatorem, quarum nihil editum est præter fragmentum apud Ferrandum in epistola ad Pelagium et Anatolium; alteræ ad synodum Ephesinam, quæ habentur in actis, act. 1; tertiae ad Vitalem et Constantium aduersus Nestorium, quas integras edidit P. Sirmondus, cum ante utile haberentur. Hunc Liberati locum non meminerat, opinor, nuperus quidam historiæ Pelagianæ scriptor, cum dicere Theodosium in sacra per Joannem S. L. comitem ad Patres Ephesinos missa, nomen Augustini inscripsisse, quod nequum recessisset de obitu Augustini, atque adeo adesse credet. Verum qui non sunt peregrini in historia ecclesiastica, facti istius causam norunt. Ille enim ipsa est cur Cœlestini summi pontificis, Rusique Thessalonicensis, et aliorum in eadem sacra latitudo, cum absentia tamen ipsorum nota foret, non in urbe regia de adventu legatorum nuntius auditus esset.

Universale.] Totius diocesis Africanae. Vide disser. de synodis in causa Pelagiana ad primam partem operum Mercatoris.

Cœlestinus vero papa.] Perturbatus ordo temporum. Scripsit enim Nestorio Cœlestinus tribus integris mensibus ante sacram, qua indicabatur synodus, siquidem litteræ summi pontificis datæ leguntur die 14 Augusti, sacra die 19 Novembris.

Vicem suam in concilio.] Si Ephesinum intelligitur, manifestus est error: nequa enim Cœlestinus

• Codex Tellerii, litteris sequentes.

‣ Idem cod., ab ejus ordinatione.

◦ Idem cod., ipsius epistolæ ruræ usque.

▫ Idem cod., eadem de co.

• Codex Tellerii, ad vos non veniam.

‣ Idem cod., usque in presentia Joannis.

◦ Idem cod., secum fuerant

de concilio Ephesino audire quidquam potuerat, A cum hasce litteras daret, dedit enim illi idus Augusti, cum indicatio tamen concilii facia legatur xiii cal. Decenbris consequentis. Loquuntur ergo Liberatus de Romano illo concilio, in quo scripsit pontifex tum Nestorio, tum Cyrillo, alioque episcopis litteras, quarum Liberatus meminit. Quare dedisse vices in concilio id ipsum est quod in concilio Romano scripsiisse litteras, quibus mandaret pontifex vices suas ubiendas, non in concilio Ephesino, quod nondum indictum erat; sed in exequenda jussione pontificis de Nestorio depositendo, sin minus pareret, et alio in eius locum sufficiendo.

Maxima multitudine.] Atqui adduxit e sua dioecesi decem episcopos tantum, et e palatio comites duos. Episcoporum nomina subtribuit relationi Nestorii ad imperatorem. Comites fuerunt Candidianus comes Domi, qui venit ut cognitor; et Ireneus, cui erat cum Nestorio amicitiae necessitudo. Vide sacram Theodosii ad synodum.

Deplorationes quasdam.] Editae sunt in altera parte operum M. Mercatoris, p. 103, cum antea ignota o: nino essent.

Erat enim ejus inimicus.] Nil mirum libæ defensorem eadem quæ libæ de Cyrillo scripsisse, cum ex ejus epistola sumpserit quæ serbit. Mirum vero Istorum Pelusiota, virum sanctum, quem Cyrilus celebat ut parentem, vulganti famæ idipsum credidisse, ut Cyrillo scriberet: *Ut neque ego condemner, neque ipse a Deo condemnneris, requiesce a contentione, nec ultionem propriarum injuriarum, quæ tibi a mortibus hominibus debetur, exigas a vivente Ecclesia et eternam ei discordiam sub praetextu pietatis adficies.* (Fac., lib. II, cap. 1.)

Ducentorum episcoporum.] Melior auctor Marius Mercator, qui præsens numerare potuit, tradidit convenisse catholicos ducentos et quatuor septuaginta, in præfat. ad symbolum Theodori.

Episcopi qui cum eo erant.] Triginta tres, ut constat ex sequenti capite, quos inter ipse Theodoretus finit; non censem tam a Liberato, a quo numerum metropolitæ soli septem cum Joanne nominantur.

Aud se.] In ipso hospitio, cum nondum excusus esset via pulvis, et vixium Joannes curru excendisset, ut habeat relatio Patrum ad imperatorem, 2 part. conc. Ephes.

Quam multa porro peccet Liberatus in hac concilii Ephesini historia, ostensu n: est in diss. 2 ad posteriori partem operum M. Mercatoris, ubi ad examen vocata sunt quæ tradiderunt hactenus Ephesinæ historiæ scriptores. Cum autem inquis vi in chronographiam Theophanis, Cerameum appellavi, fallente memoria. Cerameus enim longe diversus est.

CAPUT VI.

De discordia Cyrilli Alexandrini et Joannis Antiocheni.

(Ex actis concilii Ephesini, Socrate, et epistola libæ.)

Post biduum vero venit Joannes Antiochenus, et cognoscens ita acta a quæ supra diximus, et post haec quæ gesta fuerant in damnatione Nestorii, et illa duodecim capitula Cyrilli in ipso concilio suscepta et confirmata, indignabatur valde contra Cyrillum tanquam seditionis auctorem, quod serventissime Nestorii fecisset damnationem. Qui autem cum Joanne convenerant episcopi, id est, Alexander Apameæ, Joannes Damascæ, Dexianus b: Seleucia, Alexander Hierapoleos, Himerius Nicomediæ, Hellæ-

A dius Tarsi, Maximus Anazarbi, et ceteri numero quatuor et triginta qui tunc cum eo Ephesi occurserant, querebantur de Cyrillo, dicentes: « Secundum jussionem principum, cur non sunt experti aliarum provinciarum episcopi, ut quomodo judicavit de libris Nestorii, et de Cyrilli dictis concilium judicare? »

Congregatis ergo illis Ephesi, Joannes contra Cyrrilum et Memnonem ita invectus est: « Optabamus quidem secundum regulas sanctorum Patrum, et secundum litteras piissimorum et Christianorum imperatorum nostrorum, cum pace fieri synodus. Quoniam autem audacia et seditione et heretico sensu uteentes, soli conseditis, nobis propinquansibus, secundum litteras piissimorum imperatorum nostrorum, et omni turba sanctam synodum impletis, ut ne requirentur capitula quæ convenient Apollinaris, et Arii, et Eunomii perfidiæ et impieati, neque exspectatis præsentiam sanctorum episcoporum, qui undique a piissimis imperatoribus convocati sunt, cum magnificientissimus comes Candidianus in scriptis et sine scriptis præcepisset vobis nil tale præsumere, sed exspectare commune omnium sanctorum episcoporum concilium: ideo scitote quod depositi estis et alieni ab episcopatu, tu Cyrille Alexandre episcope, et tu Memnon hujus civitatis, et omni ecclesiastico ministerio alieni, ut pote universæ seditionis et iniquitatis auctores, qui, ut regule Patrum et imperiales sanctiones concilarentur, causam dedistis. Ceteri autem omnes, qui consensisti seditionis, agentes contra leges et adversus sanctiones imperiales, excommunicati estis, donec agnoscentes proprium delictum, poenitentiam agatis, et fidem sanctorum Patrum, qui in Nicæa congregati sunt, suscipiatis, nihil aliud novum introduceentes, et anathematizetis heretica capitula, quæ a Cyrillo Alexandrino episcopo exposita sunt contra evangelicam et apostolicam doctrinam, et sequamini litteras piissimorum et Christianissimorum imperatorum nostrorum, quæ jubent quæri, et subtiliter de fide cum pace examinationem fieri. »

Hanc interlocutionem suam Joannes et qui cum eo erant, adversus Cyrrilum et Memnonem Ephesi publice proponentes, utrumque damnationem litteris suis Imperatori iocundaverunt, quarum est principium: *Pietas vestra præulgens ad beneficium orbis terrarum, etc.*

Post hæc advenerunt ab Hispania ad concilium legati papæ Coelestini, Aradius et Projectus episcopi, et Philippus Ecclesiæ Romanæ presbyter.

Quibus residentibus, Cyrillus et Memnon obvlerunt libellos in concilio, contestationem deponentes aduersus Joannem Antiochenum, et qui cum eo erant, episcopos, ut evocaretur, et redderent causas depositionis suæ. Vocati ergo a concilio per Daniellum Coloniam secund: Cappadociae, et Commodum Tripo-

a Codex Tellerii, cognoscens ista fecit.

b Idem cod., Asianus.

c Idem cod., ita actus est: Orabamus quidem.

d Codex Tellerii, Alexandrino exposita sunt.

e Idem cod., Joannes et qui cum eo aduersus.

sis Lydiæ, et Timotheum Termæ Helleponiti, episcopos, una cum Musoio notario, cum anagnostico, per interannuntiantem diaconum, tale acceperunt responsum: « Neque vos mittatis ad nos, neque nos ad vos, quoniam de vobis responsum principis expectamus. »

Igitur Cyrilhus cum Memnone, volentes se ulcisci, Joannem damnaverunt, et omnes qui cum eo conuererant, et multa mala pari fastu utrique Ephesi pertulerunt.

Porro imperator per Joannem comitem S. L. sacram scriptis omni concilio, et ad locum, dicens: *Nestorii, Cyrilli, et Memnonis, damnationem suscipimus; alia vero, quæ apud vos gesta sunt, reprehendimus, Christianam fidem rectitudinemque custodientes, quam ex patribus progenitoribusque suscepimus.*

Sed eundem de concilio septem et septem episcopis^b, satisfecere imperatori, quia magnum et universale concilium omnia regulariter agens, damnavit Nestorium. His agnitis jussit eos imperator ecclesiam ingredi, et pro Nestorio alium ordinare episcopum.

Et post hæc jussit omnes episcopos abire unumquemque in propriam regionem. Et ita Joannes cum suis Antiochiam profectus est, ubi colligens plurimos episcopos, damnavit iterum Cyrillum, cum jam esset Alexandriae.

Et sicut Socrates dicit, cognoscens Nestorius per contentionem ad quamdam perniciem pervenisse partes, Dei genitricem Mariam vocabat, dicens: « Dicatur etiam Dei genitrix, et ea quæ fecerunt tristitia^c, conquiescant. » Sed nullus eum ex posse intentia talia dicentem suscepit. Quapropter hactenus damnatus, et in exsilio Oasin missus est.

Post damnationem autem ejus dura Constantinopoli turba contra Ecclesiam mota est, divisusque est populus propter lepidum ejus, sicut dictum est, tractatum; clerici vero communi decreto eam anathematizaverunt.

Post biduum vero.] Imo post quintam a depositione Nestorii dicim, ut tradit lib. vii, cap. 33, Socrates, qui res suis oculis subjectas scriptis mandavit.

Capitula suscepta et confirmata.] Atqui lecta quidem est tertia Cyrilli epistola ad Nestorium cum suis capitulis; at nullum fuit de ipsa Patrum judicium, sed de secunda sola, quemadmodum constat, tum ex actis concilii, tum ex Chalcedoniensi et synodo v: neque mirum, sola eam secunda habuit responsuum Nestorii, cum qua posset conferri, ut Cyrrilianæ ὁρθοδοξία, Nestorianæ ἐπερροδοξία ostenderetur.

Publice proponentes.] Repugnant acta Ephesina publicationes differentia in id temporis quo catholici Orientales schismaticos anathemate perculerunt; tunc enim primum facta publicatio est, ut Orientales se ab abstinentiis, quorum nulla esset auctoritas, damnatos ostende o.c.

Vocati a concilio per Daniëlem.] Fuit ista citatio tertia. Nam prima functi sunt Archelaus Myndi, Paulus Lampæ, et Petrus Parembolearum. Secunda

A Timotheus Termesi, Euathius Docimi, et Eudoxius Chomatis, episcopi. Conc. Eples. act. 4. *Volentes se ulcisci.]* Hæc decent trium capitulorum defensorem hæc exscriptorem.

Jussit eos imperator ecclesiam ingredi.] Aut mutila est oratio, deestque vox quæ catholicæ partis episcopi discernantur ab Orientalibus: vel contra veritatem historie dicuntur omnes episcopi, de quibus sermo erat, ingressi Constantinopolim ad ordinandum episcopum; soli enim qui catholicæ partis ingressi sunt, ut constat ex ipsis schismaticeorum ad suos litteris.

CAPUT VII.

De ordinatione Maximiani Constantinopolitanus episcopi.

(Ex actis concilii Ephesini et Socrate.)

B His ita provenientibus, de electione episcopi rursus questio exorta est^d. Multi enim Philippum querebant presbyterum, qui a beato Joanne cognomento Chrysostomo diaconus fuerat ordinatus, multaque conscripserat volumina contra imperatorem Julianum apostamatam. Alii vero Proclum presbyterum querebant, quem ad Cyzicum Sisinnius episcopum ordinaverat, qui priusquam Cyzicum proficeretur, precedentes cives ejusdem civitatis Dalmatium monachum sibi met ordinaverunt episcopum, quoniam Attico predecessori Sisinnii soli hoc praestitum videbatur. Sed proceribus palatii, ut fieret, displicuit, quod quidem postea factum est. Manebat enim Proclus non habens ecclesiam propriam, qui tamen in doctrina ecclesiastica Constantinopoli valde florebat.

Cumque quatuor transissent menses post Nestorii damnationem, Maximianus ordinatur episcopus, vita quidem monachus, ordine vero presbyter, constans quidem in fide vera, idiota autem sermonem, et sub quiete vivere potius eligebat.